VLTIMA CONCLUSIO.

Si loquamur de ipso facto nostris temporibus, venditio, quae fit lanarum ad creditum cariori pretio numerata pecunia, quam expectata: iniqua est, & usuraria. Ratio est manifesta, quia tunc de facto est magna multitudo vellerum lanarum apud ipsos pastores, quae vendant numerata pecunia mense Octobri, Nouembri, & Decembri, viliori pretio, quam expectata solutione. Constat autem quod regula iusti pretij est communis vsus fori, quando ipsae merces traduntur numerata pecunia in magna quantitate: & idcirco si cariori pretio vendantur expectata pecunia, tunc usurarius implicite est iste contractus. Et haec de ista quaestione dicta sufficiant.

QVAESTIO LXXVIII.

De Usura.

Deinde considerandum est de peccato usurae, quod committitur in mutuis. Et circa hoc quaeruntur quatuor.

ARTICVLVS PRIMVS.

Utrum accipere usuram pro pecunia mutuata sit peccatum.

SVMMA ARTICVLI.

Prima conclusio. Accipere usuram pro pecunia mutuata est secundum se iniustum. Ratio est. Quia venditur id, quod non est.

Secunda conclusio. Pecunia quae per usuram acquiritur, est necessario, restituenda ex iustitia.

COMMENTARIUS.

Materia haec celebris est inter Theologos & Iuristas. Theologi quidem agunt de illa in 4. dist. 15. Adrianus in 4. in materia de restitutione. Conradus in tractatu de contractibus à quaestio. 21. Ioannes de Medina in libr. de restitutione in tractatu speciali de rebus per vsuram acquisitis. Abulensis. tomo. 7. super Matth. cap. 25. quaestio. 164. & deinceps. Soro lib. 6. de iustitia. Vtriusque Iuris periti in titulis de vsuris. Et Gratianus in Decreto dist. 47. & 14. causa, quaest. 4. Vbi videndus erit Cardinalis Turrecremata. Summistae in verbo vsura.

De nomine, & definitione vsurae.

Ante omnia in hoc tractatu explicandum est, quid significet, & quid sit vsura. De notione quidem huius vocabuli sciendum est, esse Ciceronianum, & habere amplam significationem. Significat enim vsum rei cuiuscumque siue bonum siue malum. Idem dicimus de hoc nomine Foenus. Est enim idem quod vsura, & foeneror; idem est quod exercere vsuras. Tam verò ex vsus accommodatione inter doctores, huiusmodi vocabula in malam partem tantum accipiuntur, vt significant pretium rei iniquum, quod capitur ex re, quae vsu consumitur. Quae quidem acceptio quasi per antiphrasim ortum habuisse videtur: sicut bellum dicitur, quia est res minimè bella, & lucus, quia non habet lucem, & piscina, quae piscibus caret. Sic etiam quando quis vult pretium ultra sortem pro re, quae nullum habet fructum, aut vsum praeter distractionem, & consumptionem ipsius; dicitur tale pretium vsura. Accipitur deinde pro ipso vitio, hoc est, pro habitu, qui est principium talium actionum iniquarum. Accipitur etiam pro ipsa actione vsuras accipiendo. Quandoque verò accipitur pro obiecto illius habitus iniqui.

Exemplum est in alijs omnibus vitijs, & virtutibus. Furtum enim dicitur ipsa rei alienae occulta acceptio. Aliquando verò dicitur ipsamet res occultè accepta. Similiter fides quandoque dicitur res ipsa per fidem credita, aliquando ipse actus credendi, aliquando ipse habitus. Sic vsura accipitur in concilio Agathensi, & refertur. 14. quaest. 3. capite vltimo. Vbi dicitur vsura est vbi amplius requiritur, quam datur. Ecce vbi requisitionem vocauit vsuram. Pro obiecto verò accipitur à D. Ambrosio, & refertur vbi sup. 14. quaest. 3. Vbi ait quodcumque accedit forti vsura est. Eodem pacto accipitur à D. Hieron. lib. 6. super Ezechiel cap. 18. & refertur vbi supra.

Deinceps definitionem quid rei inquiramus in sapientes à definitione vsurae prout accipitur pro obiecto. Vsura itaque in hac acceptione est, vt D. Thom. definit in hoc articulo, pretium vsus rei mutuae. In eodem incidit alia definitio, scilicet, lucrum ratione mutui ex pacto. Hinc colligitur definitio vsurae in altera acceptione pro vitio. Est enim vsura iniustitia, per quam accipitur pretium vsus rei mutuae. Vel aliter, vsura est iniustitia; qua accipitur lucrum ratione mutui ex pacto.

Pro harum definitionum intelligentia notandum est primò, quod tria requiruntur ad vitium vsurae. Primò quidem quod in tali contractu sit mutuum, haec enim est propria, & sola materia vsurae. In quo datur intelligi, quod vsura solum habet locum in rebus vsu consumptibilibus, quarum proinde dominium transfertur per talem contractum. Sicut reuera transfertur per omnem mutationem.

A Prædicta differentia distinguitur vsura à fraudulencia emptionis, & venditionis; qui contractus versatur etiam circa res, quae non consumuntur vsu, sed sunt materia commodationis. Obseruandum est tamen, non esse necessarium ad rationem vsurae, quod mutuum sit expressum, & manifestum; sed satis est, quod sit implicitum, & virtuale. v. g. Vendit quis cariore pretio, quam presenti iusto merces suas ex eo tantum quod expectat solutionem futuram; ibi certè est vsura virtualis, & implicitum mutuum. Etenim, perinde pollet illa venditio, ac si modò venditor acciperet ab emptore iustum pretium praesens. & illud ipsum daret mutuum emptori vsque ad tempus praestitutum, & praescriptum solutioni, & exigeret lucrum ratione illius mutui.

B Secundo. Requiritur intentio accipiendi lucrum ratione mutui. Et hoc ipsum expressum est in altera definitione. Colligitur autem manifestè ex D. Thom. definitione. Etenim cum res mutua necessario debeat restitui eadem in specie mutatori, si pro vsu illius pretium accipere velit, iam manifestè intèdit lucrum. Quapropter, si quis accipiat, quod aliàs sibi debebatur, vt redimat suam vexationem, quoniam aliter nequibat recuperare debitum; etiam si ratione mutui dicat se id petere, non est vsura, si quidem non est lucrum verum, quod capitur ex mutuo. Hoc modo potest intelligi Ambro. sup. de Tobia. cap. 15. quod refertur 14. quaest. 4. cap. fin. vbi ait. Ab illo exige vsuras, cui merito nocere desideras, cui iure inferuntur arma, huic legitime auferuntur vsurae, quae bello vincere non potes, ab hoc vsuras exige. Et cõcludit. Ergo vbi ius est belli, ibi ius vsurae. Loquitur itaque Amb. de vsura secundum apparentiam, non secundum rei veritatem. Tertio requiritur pactum & obligatio explicite, vel implicite, ratione cuius mutuarius teneatur, saltem secundum iustitiae figuram, quantum est ex parte contractantium voluntate sua, quoniam re vera, & absolute nulla est obligatio ex parte mutuarii ad reddendas vsuras. Obserua tamen quod quando obligatio, qualiscumque illa est, fuerit implicita, contingere potest, quod altera tantum pars intendat inducere talem obligationem. Et tunc si mutuator intendat inducere obligationem, contractus erit vsurarius, etiam si mutuarius non intelligat. Si verò mutuarius existimet se obligari, & mutuator non id intendat, non erit vsurarius contractus, etiam si mutuarius soluat vsuras. Ratio huius differentiae est: quia vsura est formaliter in mutatore. Verum est tamè quod mutuator quando postea nouerit animum mutuarii, tenebitur restituere vsuras.

C quantum est ex parte contractantium voluntate sua, quoniam re vera, & absolute nulla est obligatio ex parte mutuarii ad reddendas vsuras. Obserua tamen quod quando obligatio, qualiscumque illa est, fuerit implicita, contingere potest, quod altera tantum pars intendat inducere talem obligationem. Et tunc si mutuator intendat inducere obligationem, contractus erit vsurarius, etiam si mutuarius non intelligat. Si verò mutuarius existimet se obligari, & mutuator non id intendat, non erit vsurarius contractus, etiam si mutuarius soluat vsuras. Ratio huius differentiae est: quia vsura est formaliter in mutatore. Verum est tamè quod mutuator quando postea nouerit animum mutuarii, tenebitur restituere vsuras.

D quantum est ex parte contractantium voluntate sua, quoniam re vera, & absolute nulla est obligatio ex parte mutuarii ad reddendas vsuras. Obserua tamen quod quando obligatio, qualiscumque illa est, fuerit implicita, contingere potest, quod altera tantum pars intendat inducere talem obligationem. Et tunc si mutuator intendat inducere obligationem, contractus erit vsurarius, etiam si mutuarius non intelligat. Si verò mutuarius existimet se obligari, & mutuator non id intendat, non erit vsurarius contractus, etiam si mutuarius soluat vsuras. Ratio huius differentiae est: quia vsura est formaliter in mutatore. Verum est tamè quod mutuator quando postea nouerit animum mutuarii, tenebitur restituere vsuras.

E restituere vsuras.

Diuisio vsurae.

Fam verò diuidere oportet vsurae rationem. Altera enim dicitur realis, & exterior: altera mentalis, & interior. Exterior quidem committitur quando interuenit pactum saltem implicitum. Mentalis verò est mentis propositum recipiendi lucrum ex mutuo. Obseruandum est tamen, quod mentalis vsura dupliciter dicitur: vno modo communi quadam acceptione cum alijs vitijs mentalibus, quae mentalia dicuntur quatenus mente sola perpetrata sunt, nullo exteriori subsequente effectu. Sicut mentale homicidium dicitur, quod solo proposito, vel desiderio terminatum est. Sic etiã mentalis vsura est propositum absque effectu accipiendi lucrum ex mutuo. Altero modo specialiter dicitur mentalis vsura: etiã secundo modo.

ra fuerit acceptio lucri ex mutuo, quando nullum pactum, ne implicitum quidem, præcesserat. Et hæc usura dicitur solum propositum, ita ut excludat pactum, non autem effectum. Et in hac acceptione multa disputant doctores de usura mentali.

D Vbicatur primò. An usura sit prohibita iure naturali, an verò solum iure positivo diuino, vel humano?

Arguitur primò pro parte negatiua. Quod iure naturæ prohibetur, nunquam est licitum: sed D. Ambrosius vbi supra dicit aliquando esse licitum, ergo non est intrinsecè malum exigere usuras.

Arguitur secundò argumento quinto D. Thomæ. Licitum est iure naturæ pretium exigere pro actione, quam aliàs homo facere non tenetur, sed homo non tenetur mutuare, ergo pro actione mutuandi potest aliquid iustè petere, & accipere. Maior probatur exemplo, quia licitè potest saltator pro saltatione pretium accipere, eò quòd saltatio est opus ad quod aliàs homo non tenebatur.

Arguitur tertio, & replicatur contra solutionem D. Thom. ad quintum. Vbi ait quòd potest quidem mutuator recompenationem petere à mutuuario, sed illa recompenatio iusta nihil aliud est, quam quòd mutuarius reddat quantum accepit. Hæc D. Thomas. Contra hoc sic argumentor. Mutuator, qui mutat centum aureos, amplius dat, quàm sibi reddat mutuarius, quo tempore soluit ceterum aureos, ergo ratione illius excessus potest aliquid amplius accipere. Probatur antecedens. Quia ultra centum aureos, quos mutuator dederat, dedit simul obligationem ad non petendum illos ante præfinitum tempus, sed hæc obligatio non exigendi suas pecunias pretio æstimabilis est, sicut & obligatio ad mutuandum vel vendendum æstimatur pretio, ergo &c. Cõfirmatur & explicatur amplius illud antecedens. Mutuat Petrus Paulo ceterum aureos reddendos quocumq; Petrus petierit. Mutuat etiã Ioannes Paulo totidem aureos reddendos post annum, tunc videtur quòd Ioannes amplius det Paulo, quàm Petrus: quia dat notabilem obligationem ad non repetendum, ergo iusta recompenatio, quàm debet Paulus facere, non debet esse æqualis erga Petrum & erga Ioannem. Cõfirmatur secundò. Si Ioannes se obligaret per integrum annum ad mutuandum Paulo pecunias quoties Paulus peteret vsq; ad centum aureos, proculdubio Ioannes iustè postulatet pretium pro illa obligatione, sed æqualis imò eadem videtur obligatio dare centum aureos nunc cum obligatione non repetendi per totum annum hoc enim videtur esse cõtinuata obligatio mutuandi, vel ratã habendi mutuacionem, ergo talis obligatio pretio æstimabilis est. Cõfirmatur tertio. Si obligatio non repetendi mutuatum intra annum, non est pretio æstimabilis, ergo nec obligatio non repetendi intra duos, vel quatuor, vel viginti annos non erit pretio æstimabilis. Probatur consequentia, quia non differunt nisi secundum magis, & minus.

Arguitur quartò. Sententia, quæ sentit licitum esse emere pagas acerbas minori pretio de præfenti dato, quàm ipse constãt, videtur quibusdã probabilis, ergo probabilis sententia erit, esse licitum dato minori pretio in præfenti emere obligationem mutuariatij ad reddendum plus pecuniæ in futuro.

De hac quæstione sciendum est, fuisse hæreticos asserentes licitum esse dare mutuum pecunias ad usuram. Græci fuerunt in hac sententia, vt refert Guido Carmelita in summa de hæresibus. Castro in lib. de hæresibus. verbo usura. Albanenses etiam fuerunt in eadem sententia, vt refert Gabriel Pra-

A teolus. lib. 1. de vitis, & vitijs hæreticorum cap. 22. Eandem securus fuit Carolus Molinæus Iurista, sed Lutheranus, vt refert Episcopus Segobien. lib. 3. Variarum & Nauarro in Commentario super capit. 1. 14. quæstione. 3. Qui hæreticus aiebat, licitas esse usuras, si exerceantur cum moderamine quod habetur in l. eos. C. de usuris. Abulensis concedit quidem usuras esse prohibitas, & esse peccatum. Cæterum in loco citato q. 171. & 172. negat esse prohibitas iure naturæ: sed ait, tantum iure positivo prohiberi. In eadẽ sententia aiunt esse aliquos Iurisperitos, vt refert Soro vbi supra q. 1. articulo 1. Pro decisione veritatis sit.

PRIMA CONCLUSIO.

Secundum fidem Catholicam asserendum est usuras esse illicitas & oppositum est hæresis. Hæc conclusio expressè definitur in Concilio Viennensi sub Clemente VIII. & refertur in Clementina vnica de usuris. §. vltimo. Neque ista conclusio est recens sententia Ecclesiæ, sed est communis consensus totius Ecclesiæ à temporibus Niceni Concilij, vbi Canone 18. & refertur. 14. q. 4. cap. quoniam, sic habetur, quoniam multi clerici auaritiæ causa turpia lucri sectantes obliuiscunt Diuini præcepti, quo dictum est Psal. 14. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Ecce ubi concilium ait, esse Diuinum præceptum. Sunt etiam innumera testimonia aliorum Conciliorum, & Pontificum, & sanctorum Patrum, quibus semper usura improbata est communi asseritione totius ecclesiæ. Quæ testimonia referuntur 14. q. 3. & 4. & 5. & 6. & 7. d. & in Decretalibus, & in sexto, in titulis de usuris. Quæ omnia longum esset recensere. Et denique omnes scholastici Doctores ita censuerunt, & sentiunt.

SECUNDA CONCLUSIO.

Usura prohibita est iure naturali. Probatur primò, testimonijs Philosophorum, qui naturali ratione ducti usuram reprobauerunt. Imprimis, Aristot. 1. Polit. cap. 6. & cap. 7. improbat vehementer usuram, aitque eam esse præter naturam. Idem ait. 4. Ethic. cap. 1. Item Cicero lib. 2. de finibus ait, interrogatum Catonem quid esset scenerari, respondisse, quòd esset hominem occidere. Quasi æquipararet Cato scenerationem cum homicidio quantum ad hoc quod est esse contra iustitiam, & ius naturæ. Plutarchus opusculum fecit, cui titulum inscripsit, quòd non oporteat scenerari. Item Appianus Alexandrinus lib. 1. de bello ciuili. & Marcus Cato de re rustica, usuras vehementer improbant. Certum ergo est, quòd lumine naturali cognoscitur iniustitia usurarij. Ratione deinde probatur conclusio. Prima quidem & optima ratio est D. Thom. in hoc articulo. Iniquum est, & contra ius naturæ vendere idẽ bis, aut vendere id, quòd non est: sed qui accipit usuram pro pecunia mutuata, vel quasi vendit idẽ bis, vel certè vendit id, quòd non est, ergo. Maior probatur. Quia ratione naturali notum est, esse iniquum rem vendere plus, quàm valeat. Minor probatur. Nam qui dat mutuum ad usuram, recipit postea quidem tantum, quantum dedit: & insuper pro vsu illius, qui nullius est pretij seorsum à pecunia, accipit aliquid aliud: ergo aut rem ipsam vendit bis, aut certè pro vsu, qui seorsum non est æstimandus, aliquid accipit. Cæterum de distinctione inter dominium & usum rerum, quæ vsu cõsumuntur, diximus multa supra in materia de dominio. Quamuis enim in-

ter se habeant distinctionem metaphysicam: tamen quod attinet ad pretium & valorem, non potest distingui vsus rei vsu consumptibilis, à re ipsa cuius vsus est, vt consumatur.

Secunda ratio sit ex comparatione. Quia etiã vsus equi est seorsum aliquando computandus, & estimandus quantum ad pretium, vt v. g. quãdo aliquis conducit equum reddit equum, & etiam pretium vsus equi: tamen qui equum vendit iusto pretio, nõ potest accipere aliud pretiũ pro vsu ipsius equi: eò quòd per venditionem equi translatiõ dominii in emptorem. At verò mutuator, qui dat pecuniam transfert dominium eius in mutuatarium redditurum equalem pecuniam, ergo iniquum erit contra ius naturæ, quòd mutuator accipiat aliquid pro vsu pecuniæ. Probatũ consequentiã. Quia multò minus distinguitur vsus pecuniæ à pecuniã, quàm vsus equi ab equo, ergo si in venditiõne equi, propterea quòd transfertur dominium, non est licitũ recipere pretium pro vsu; multò minus licitũ erit accipere pretium pro vsu pecuniæ. Cõfirmatur. Quoniam contra totum naturæ ius est, vt quis accipiat pretium pro vsu rei cuius nullum habet dominium, vel vsufructum, sed mutuator neque dominium, neque vsufructum habet pecuniæ mutuatæ, ergo est cõtra ius naturæ, quòd exigat pretiũ pro vsu pecuniæ: sed solum poterit obligare mutuatariũ, vt reddat tantum quod accepit, & tẽpore prædefinito.

Tertia ratio pro conclusione sit. Quando nulla esset alia ratio ad probandum quòd vsura est cõtra ius naturæ, nisi quòd ex illa sequuntur maxima dãmna, & incommoda reipublicæ, sufficeret ad reprobandam vsuram tanquam rationi naturali contrariam: quemadmodum colligimus, simplicem fornicationem esse contra ius naturæ: quia si varius concubitus, vt licitus exerceretur, esset magna perturbatio in republica. neque possent homines educari conuenienter neque in vita animali, neque in vita rationali. Legatur historia celebris apud Titum Litiũ lib. 2. ab vrbe condita vbi narratur discordia inter plebem Romanam & patres conscriptos: quæ ortum habuit, ex oppressiõne plebis per vsuras. Neque valet respondere, quòd potiùs ex vsuris sequuntur aliqua vtilitates in republica, & quòd propterea iure communi permittebantur, & Romæ permittuntur. Quoniam profectò si reputarentur licitæ, tunc esset frequentissimum exercitium vsurarum in Christianos: ex qua frequentia maxima dãmna consequerentur in republica; omnes enim indigentes pecunijs de præsentĩ, etiam ad res non multum necessarias, statim acciperent pecunias ad vsuram & essent prodigi, & in paupertatem redigerentur. Probatũ quartò. Quoniam si non esset vsura iure naturæ prohibita; sequeretur, quòd neque lege Evangelica prohiberetur, siquidem in Euangelio præter præcepta fidei, & sacramentorũ nihil prohiberetur, vel præcipitur, quòd non sit naturæ lege prohibitum, vel præceptum. Et Cõfirmatur. Quoniam alijs omnibus nationibus, quæ non receperunt baptismum, licitum esset vsuras exercere si iure naturæ non est prohibitum. Imò etiã sequeretur, quòd fideles, qui erant ante legem scriptam potuissent exercere licitè vsuras: & etiam illi, qui erant simul cum lege scripta, non tamẽ subditi legi: qualis erat familia Iob, non peccarent vsuras accipientes pro mutuo. Cõfirmatur secundò. Quoniam Concilia, & Pontifices vbi suprã non prohibent vsuras, quasi statuendo nouum ius: sed potiùs declarando, quòd ex natura sua iniquum est, ergo negare esse prohibitas vsuras iure